«Alii uero, quibus haec uerba non iam nidus, sed opaca fructecta sunt, uident in eis latentes fructus et uolitant laetantes et garrunt scrutante set carpunt eos. Vident enim, cum haec uerba legunt uel audiunt tua, domine aeternae, stabili permansione cuncta praeterita et futura tempora superari nec tamen quidquam esse temporalis creaturae, quod tu non feceris, cuius uoluntas, quia id est quod tu, nullo modo mutata uel quae antea non fuisset, exorta uoluntate fecisti omnia, non de te similitudinem tuam formam omnium, sed de nihilo dissimilitudinem informem, quae formaeretur per similitudinem tuam recurrens in te unum pro captu ordinato, quantum cuique rerum in suo genere datum est, et fierent omnia bona ualde, siue manenant circa te, siue gradatim remotiore distantia per tempora et per locos pulchras mutationes faciant aut patiantur. Vident haec et gaudent in luce ueritatis tuae, quantum hic ualent»⁶⁷.

«Altri, invece, per cui queste parole non sono più nido, ma ombrosi frutteti, vedono i frutti che si nascondono in esse e svolazzano festanti, gorgheggiano cercandoli e li colgono. Leggendo e ascoltando queste Tue parole, infatti, essi vedono che tutti i tempi passati e futuri sono sovrastati, Dio eterno, dalla Tua stabile permanenza, e che, nonostante questo, non esiste nessuna creatura temporale che Tu non abbia fatto. La Tua volontà, cioè Tu, poiché essa è ciò che Tu sei – non per un qualche mutamento di volontà o per il sorgere di una deliberazione che prima non vi fosse –, hai fatto tutte le cose⁶⁸. Non le hai fatte da Te, come Somiglianza, forma di tutte le cose, ma a partire dal nulla, come dissomiglianza informe, che venisse formata per mezzo della Tua somiglianza, facendo ritorno con sollecitudine in Te, l’Unico, secondo la capacità assegnata, nella misura in cui ciò è stato concesso a ciascuna realtà conformemente al proprio genere; e tutte le cose sarebbero divenute molto buone, sia che rimangano presso di Te sia che, per una distanza che aumenta per gradi, producano o subiscano meravigliosi mutamenti nel tempo e nello spazio⁶⁹. Vedono queste cose e gioiscono nella luce della Tua verità, per quel poco di cui quaggiù sono capaci».

Benché non parli in prima persona (*alii*), Agostino espone in questo testo alcune verità filosofiche e teologiche che ritiene valide: 1) l’eternità divina è superiore rispetto alla temporalità delle creature; 2) tutte le realtà sono create da Dio; 3) la creazione non implica che la volontà divina sia mutevole; 4) la generazione della Parola si distingue dalla